
 H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-10/10
cu privire la cererea de transfer a

procurorului-interimar al procuraturii r-lui Căuşeni, Anatolie Melnic

16 februarie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând cererea procurorului-interimar al procuraturii r-lui Căuşeni, dl.
Anatolie Melnic, privind transferul în funcţia de procuror-interimar al r-lui Criuleni,
audiind  informaţia dl. Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.1204-p din 15.12.2008 dl. Anatolie Melnic
a fost numit în funcţia de procuror-interimar al r-lui Căuşeni. Ulterior, a solicitat
transferarea într-o funcţie similară în altă localitate, invocând motive de ordin
familial.

La 04.02.2010, procurorul r-lui Criuleni, Mihai Butnaru s-a adresat Consiliului
Superior al Procurorilor cu cerere de demisie din proprie iniţiativă, care a fost
acceptată.

Potrivit informaţiei prezentate de secţia personal, în prezent funcţia de procuror
al r-lui Criuleni este vacantă, iar domnul Anatolie Melnic prin cererea din  09.02.2010
şi-a exprimat acordul cu privire la transferarea în funcţia de procuror-interimar al r-lui
Criuleni.

Conform art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, selectarea
candidaţilor pentru funcţia de procuror teritorial sau specializat se face pe bază de
concurs.

Examinând cererea dl.Anatolie Melnic şi, ţinând cont de faptul că organizarea
concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-lui Criuleni se va face  după
optimizarea structurii organelor procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor
consideră că cererea de transfer urmează a fi admisă şi, conform prevederilor art. 64
alin.(1), alin.(7), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la transferul
domnului Anatolie Melnic din funcţia de procuror-interimar al r-lui Căuşeni, în
funcţia de procuror-interimar al r-lui Criuleni, până suplinirea funcţiei vacante de
procuror al r-lui Criuleni.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor     Iurie Garaba


